

## 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 8 月 11 日

上場会社名 松田産業株式会社 (コード番号: 7456 東証第一部)  
 (URL <http://www.matsuda-sangyo.co.jp>)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 松田芳明  
 問合せ責任者 役職名 取締役管理本部長 田代芳孝 TEL: (03) 5381 - 0001

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
 当第 1 四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無  
 公認会計士または監査法人による監査の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

## (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	26,865	(2.1)	1,132	(54.1)	1,196	(48.3)	662	(117.2)
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	26,312	(28.0)	734		806		305	
(参考) 17 年 3 月期	107,980		3,549		3,787		2,053	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	30	65		
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	14	11		
(参考) 17 年 3 月期	94	18		

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

## [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における我が国経済は、企業業績の改善に伴う設備投資の増加や個人消費の底堅い動きが見られたものの、原油価格の高騰やデジタル製品市場の調整局面などの影響が継続する状況となりました。

この中で、貴金属関連事業は底堅く推移したものの、メッキ用金化成品や金ボンディングワイヤなどの電子部品材料の販売は伸び悩む結果となり、対前年同期では減収増益となりました。

食品関連事業は、輸入規制に対応した仕入れ先の多角化による鶏肉プロイラー販売増加や、需要拡大傾向の下での水産品の売上増加から増収増益となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は前年同期比 2.1% 増の 26,865 百万円となりました。また、営業利益は前年同期比 54.1% 増の 1,132 百万円、経常利益は前年同期比 48.3% 増の 1,196 百万円、四半期純利益は特別損失の減少により前年同期比 117.2% 増の 662 百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年3月期第1四半期	40,713	20,244	49.7	936	12
平成17年3月期第1四半期	35,191	18,063	51.3	835	22
(参考)17年3月期	36,205	19,839	54.8	916	61

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産は40,713百万円と前連結会計年度末に比し4,507百万円の増加となり、株主資本は20,244百万円と同405百万円の増加となりました。

総資産の増加は、業容の拡大に伴い売上債権、棚卸資産が増加したことが主要因であります。

## 3. 平成18年3月期の業績予想

平成17年3月期の決算発表時(平成17年5月16日)に公表しました連結および個別業績予想を次のとおり修正しております。

## (1)平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	55,000	2,050	1,200
通期	111,000	3,700	2,200

(注)1株当たり予想当期純利益(通期) 100円 99銭

## (2)平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	53,300	1,880	1,050			
通期	108,500	3,440	1,950			12 00

(注)1株当たり予想当期純利益(通期) 89円 41銭

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の業績が比較的順調に推移したこと(概要につきましては、上記[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]をご参照願います。)を受け、上期業績予想を平成17年5月16日公表の数値から上方修正しております。ただし、下期の見通しにつきましては、食品業界および半導体・電子部品業界の動向等事業環境の予測に不透明な部分もありますので当初の予想値を据え置いております。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	18年3月期第1四半期 (平成17年6月30日現在)		17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
流 動 資 産	29,753,444	73.1	23,851,421	67.8	25,175,994	69.5
現金及び預金	2,653,810		2,589,029		1,788,109	
受取手形及び売掛金	15,334,410		12,189,231		14,113,026	
棚卸資産	7,300,809		6,439,273		6,650,050	
繰延税金資産	403,735		387,497		296,913	
未収入金	1,694,351		767,634		957,838	
その他の	2,395,581		1,579,023		1,435,041	
貸倒引当金	29,252		100,270		64,987	
固 定 資 産	10,959,915	26.9	11,339,897	32.2	11,029,598	30.5
有形固定資産	7,294,852	17.9	7,599,306	21.6	7,384,715	20.4
建物及び構築物	2,013,296		2,164,743		2,040,604	
機械装置及び運搬具	1,042,192		1,210,784		1,073,284	
土地	4,085,408		4,147,221		4,138,869	
建設仮勘定	61,511		29,392		35,559	
その他	92,443		47,164		96,397	
無形固定資産	382,665	0.9	314,592	0.9	408,289	1.1
連結調整勘定	110,991		4,338		117,622	
その他	271,673		310,254		290,667	
投資その他の資産	3,282,396	8.1	3,425,998	9.7	3,236,592	9.0
投資有価証券	1,974,092		1,759,591		1,928,523	
長期貸付金			3,500		500	
会員権	130,577		169,418		130,577	
差入保証金	451,173		456,804		450,210	
繰延税金資産	345,537		420,217		344,066	
その他	655,105		896,813		656,803	
貸倒引当金	274,089		280,346		274,089	
資 産 合 計	40,713,359	100.0	35,191,318	100.0	36,205,592	100.0
(負債の部)						
流 動 負 債	18,679,301	45.9	14,937,414	42.5	14,613,855	40.4
支払手形及び買掛金	11,465,416		9,044,178		10,078,109	
短期借入金	1,000,000		622,000		384,000	
1年内に返済予定の長期借入金	518,164		464,164		519,164	
未払法人税等	594,799		193,126		344,905	
賞与引当金	693,278		640,242		478,276	
未払金	2,787,962		2,015,420		1,453,847	
その他	1,619,680		1,958,282		1,355,552	
固 定 負 債	1,782,974	4.4	2,190,406	6.2	1,740,214	4.8
長期借入金	1,073,702		1,491,866		1,049,493	
退職給付引当金	394,401		412,633		382,691	
役員退職慰労引当金	308,852		285,387		300,602	
その他	6,019		520		7,428	
負 債 合 計	20,462,275	50.3	17,127,820	48.7	16,354,070	45.2
少 数 株 主 持 分	6,245	0.0			11,751	0.0
(資本の部)						
資 本 金	3,559,206	8.7	3,559,206	10.1	3,559,206	9.8
資本剰余金	4,008,730	9.8	4,008,730	11.4	4,008,730	11.1
利益剰余金	12,521,463	30.8	10,386,540	29.5	12,134,825	33.5
その他有価証券評価差額金	243,430	0.6	203,872	0.6	234,062	0.7
為替換算調整勘定	8,994	0.0	16,131	0.1	18,054	0.1
自己株式	78,998	0.2	78,719	0.2	78,998	0.2
資 本 合 計	20,244,837	49.7	18,063,498	51.3	19,839,770	54.8
負債、少数株主持分及び資本合計	40,713,359	100.0	35,191,318	100.0	36,205,592	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期別 科目	18年3月期第1四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		17年3月期第1四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年6月30日〕		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自平成16年4月1日 至平成17年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売上高	26,865,483	100.0	26,312,974	100.0	107,980,696	100.0
売上原価	23,467,517	87.3	23,406,093	89.0	95,663,900	88.6
売上総利益	3,397,965	12.7	2,906,880	11.0	12,316,795	11.4
販売費及び一般管理費	2,265,728	8.5	2,171,981	8.2	8,766,967	8.1
営業利益	1,132,237	4.2	734,898	2.8	3,549,828	3.3
営業外収益	77,066	0.3	81,660	0.3	301,519	0.3
営業外費用	12,783	0.0	9,679	0.0	63,537	0.1
経常利益	1,196,521	4.5	806,879	3.1	3,787,810	3.5
特別利益					41,380	0.0
特別損失	60,158	0.2	239,790	0.9	541,976	0.5
税金等調整前(当期)純利益	1,136,362	4.3	567,088	2.2	3,287,214	3.0
法人税、住民税及び事業税	593,694	2.2	47,780	0.2	864,067	0.8
法人税等調整額	114,719	0.4	231,106	0.9	377,136	0.3
少数株主損益	5,505	0.0	17,038	0.1	7,515	0.0
当期純利益	662,893	2.5	305,240	1.2	2,053,525	1.9